
令和５年１０月３０日 

 

北九州チャンピオンズカップ国際車いす 

バスケットボール大会実行委員会事務局 

北九州市保健福祉局 

 

 報道機関各位 

 

 

 

 

 

 

 １１月９日（木）から１２日（日）までの４日間、 

「第２０回北九州チャンピオンズカップ国際車いすバスケットボール大会」 

「第２５回全日本ブロック選抜車いすバスケットボール選手権大会」 

「第１８回北九州市小学生車いすバスケットボール大会」を開催します。 

 お忙しいところ恐縮ですが、取材いただきますようよろしくお願いします。 

 

第２０回北九州チャンピオンズカップ国際車いすバスケットボール大会 

 第２５回全日本ブロック選抜車いすバスケットボール選手権大会 

 

２００２年に本市で開催した「世界車椅子バスケットボール選手権大会・北九州（北九

州ゴールドカップ）」で培われたパラスポーツ大会の運営ノウハウを基に、バリアフリーの 

まちづくりの推進と市民意識の向上を図るとともに、国内の車いすバスケットボール競技

力の向上のため開催します。 

 

 １ 開 催 日 時  令和５年１１月１０日（金）９：００～１９：３０（予定） 

              １１月１１日（土）９：００～１７：３０（予定） 

              １１月１２日（日）９：００～１４：３０（予定） 

 

 ２ 会   場  北九州市立総合体育館（北九州市八幡東区八王寺町４－１） 

           第１競技場、第２競技場 

 

 ３ 出場チーム ・日本車いすバスケットボール連盟 日本代表チーム 

          （次世代カテゴリー強化指定選手） 

         ・イギリスチーム 

         ・大韓民国チーム（実業団「COWAY」） 

         ・国内ブロック選抜チーム（国内各ブロックから選抜された代表チーム） 

          （東北、関東、東京、東海北陸、近畿、四国、中国、九州） 

 

 ４ 開 会 式  令和５年１１月１０日（金）１１：００～１１：３０ 

          （１）主催者挨拶 

            ・大会会長 武内 和久（北九州市長）※大庭副市長代理出席 

            ・大会副会長 田中 晃（日本車いすバスケット連盟会長） 

          （２）開会宣言 大会副会長 本田 忠弘（北九州市議会副議長） 

 

 

市制６０周年記念事業 

「第２０回北九州チャンピオンズカップ国際車いす 

バスケットボール大会」等を開催します 

 



 ５ 試 合 日 程    は北九州チャンピオンズカップ、その他は全日本ブック選抜大会 

月 日 
試合開始 

予定時刻 
第１競技場 第２競技場 

11 月 10 日 

（金） 

  9:00 日本 vs 韓国 ① 関東 vs 四国 

11:00 総合開会式 － 

 12:00 小学生大会（決勝） ② 九州 vs 東海北陸 

  13:00 韓国 vs イギリス － 

  14:00 － ③ 東京 vs 東北 

  15:00 ④ 中国 vs 近畿 － 

  16:00 － ⑤ ①の敗者 vs②の敗者 

  17:00 イギリス vs 日本 － 

  18:00 － ⑥ ③の敗者 vs④の敗者 

11 月 11 日 

（土） 

   9:00 ⑦ 全日本ブロック準決勝 ⑧ 全日本ブロック準決勝 

  11:00 韓国 vs 日本 ⑨ 全日本ブロック７位決定戦 

  13:00 ⑫ 全日本ブロック決勝 ⑩ 全日本ブロック５位決定戦 

  15:00 イギリス vs 韓国 ⑪ 全日本ブロック３位決定戦 

  17:00 全日本ブロック大会閉会式 － 

11 月 12 日 

（日） 

   9:00 日本 vs イギリス － 

  11:00 イベント － 

  12:00 チャンピオンズカップ決勝 － 

  14:00 表彰式・閉会式 － 

 

第１８回北九州市小学生車いすバスケットボール大会 

 未来の社会を担う子どもたちに、車いすバスケットボールの楽しさを知ってもらうと 

ともに、障害への理解と認識を深めること等を目的に、小学生大会を開催します。 

 なお、写真、ビデオ撮影等の一部取材制限をさせていただく場合があります。 

 

 １ 開 催 日 時  令和５年１１月 ９日（木） ９：１５～１６：００（予選リーグ） 

          令和５年１１月１０日（金）１２：００～１２：３０（決勝） 

 

 ２ 会   場  北九州市立総合体育館 第１競技場 

 

 ３ 出場チーム  市内小学校 ４校５チーム 

           小森江小（門司区）、城野小（小倉南区）、大蔵小（八幡東区）、 

           大原小：２チーム（八幡西区） 

 

 ４ スケジュール   ９：１５～ 開会式 

           ９：４５～ 試合開始 

          １５：５０～ 閉会式（１６：００終了） 

【お問合せ先】 
 北九州チャンピオンズカップ国際車いすバスケットボール大会実行委員会事務局 
 担 当：山下、田中 
 ＴＥＬ：０９３－９２２－１４３２  ＦＡＸ：０９３－９２２－１４３４ 
 公式ホームページ：http://www.kitakyushu-cup.com/  
 
【所管課】 
 保健福祉局障害福祉企画課（担当：若松、佐々木） 
 ＴＥＬ：０９３－５８２－２４５３   


